
AGENZIA REGIONALE PER LE
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
ARPAL-PUGLIA

AMBITO TERRITORIALE DI BARLETTA ANDRIA TRANI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    484  del  13.06.2023

OGGETTO: Legge n.113/85 -  “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del
rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti.” Approvazione della graduatoria dei centralinisti
telefonici non vedenti iscritti alla data del 31.12.2022 negli  elenchi dell’ambito territoriale di
Barletta Andria Trani.

 



L’anno 2023, addì  13 del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’ARPAL Puglia,

   Il Dirigente U.O. Coordinamento Servizi per l’Impiego Foggia Bat
         dott.ssa Eleonora De Giorgi

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Marianna Di Clemente dell’Ufficio Collocamento
Mirato  Ambito Territoriale Barletta – Andria – Trani:

Visti:
• la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, art. 7 “Modalità delle

assunzioni obbligatorie” come modificato dall’art.6 del D. lgs. n. 151/15;
 il D.P.R. 10 ottobre 2000 n. 333 “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999 n.68

recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di

servizi per il  lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10
dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.ii;

 il Titolo I – Capo I – “Razionalizzazione e semplificazione in materia di inserimento mirato
delle persone con disabilità” del D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 151; 

 le  modalità  di  realizzazione  degli  avviamenti  e  la  formazione  degli  elenchi  e  delle
graduatorie per il  collocamento mirato in conformità alle  previsioni  di  cui  all'art.  31 del
D.P.R. n. 487/94, così modificato dall'art. 3 del D.P.R. n. 246/97;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 l’art. 1, commi 793 e seguenti della L. n. 205/2017;
 la Legge Regionale 29 giugno 2018, nr. 29, avente ad oggetto “Norme in materia di politica

regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al
caporalato”  che all’art.  7  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  le  Politiche  Attive del  Lavoro
(ARPAL Puglia), quale ente tecnico – operativo e strumentale  che opera  a supporto della
Regione nell’ambito delle competenze in materia di politiche attive del lavoro; 

 l’art. 6 comma 2 lett. A) della L.R. 29/2018 che assegna all'Agenzia Regionale per le Politiche
Attive del Lavoro (ARPAL Puglia) le funzioni ed i compiti relativi ai servizi per il collocamento
mirato dei disabili di cui alla legge 68/99;

 lo Statuto dell’ARPAL Puglia approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 22 gennaio
2019 n. 91;

 l’Atto  di  organizzazione  dell’Arpal  Puglia  adottato  con  Determinazione  del  Commissario
straordinario n. 1 del 15 febbraio 2019 e successivamente approvato con Deliberazione della
Giunta Regionale del 21 febbraio 2019 n. 318;

 la Deliberazione della Giunta del 7 marzo 2019, n. 409 con la quale l’Agenzia Regionale per le
Politiche  Attive  del  Lavoro  (ARPAL  Puglia)  esercita  le  proprie  funzioni  a  far  data  da
07.03.2019; 

 l’Atto  Dirigenziale  n.  308  del  20  marzo  2019  della  Regione  Puglia  -Sezione  Personale  e
Organizzazione di assegnazione del personale dei Centri per l’impiego e degli Uffici per il
Collocamento Mirato all’ARPAL Puglia;

 il  Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa  di  cui  al  D.P.R.  n.  445/2000,  come  modificato  dall’art.  15  della  legge  n.
183/2011 e la Direttiva dei Ministro della Pubblica Amministrazione e Semplificazione n. 14
del 22 dicembre 2011;



 l’art.  19  del  D.  Lgs.  150/2015  che  definisce  le  nuove  regole  di  gestione  dello  stato  di
disoccupazione;

 l'art. 4, comma 15-quater del Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito nella legge 28
marzo 2019, n. 26;

 la Circolare ANPAL n. 1/2019 “Regole relative allo stato di disoccupazione alla luce del d.l.
n.4/2019 (convertito con modificazioni dalla l. n. 26/2019)”;

 la   Deliberazione del Commissario Straordinario   n. 34 del 20. 09.2019 “Adozione linee
guida operative per la gestione uniforme   da parte dei Centri per l’Impiego e degli uffici
territoriali delle procedure del collocamento mirato delle persone con disabilità e delle altre
categorie protette ai sensi della L. 68/99”;

 la legge n. 113  del 29 marzo 1985, e sue successive modificazioni ed integrazioni, recante
norme relative all'aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del rapporto
di lavoro dei centralinisti non vedenti";

 l’art. 6 della L. 113/85 relativo alle modalità di collocamento dei centralinisti non vedenti;
 la Legge 3 aprile 2001, n. 138 sulla "Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive

e  norme  in  materia  di  accertamenti  oculistici",  nonché  la  tabella  per  la  valutazione
funzionale  dei  deficit  di  tipo  visivo  allegata  al  Decreto  del  Ministero  della  Sanità  del  5
febbraio 1992;

dato atto che 
• l’art. 3, comma 4 della L. n. 113/1985 prevede che “[..] Qualora il centralino telefonico, in

funzione presso datori di lavoro pubblici o privati, abbia più di un posto di lavoro, il 51 per
cento dei posti è riservato ai centralinisti telefonici   e operatori della comunicazione con
qualifiche  equipollenti  minorati della vista;

• l’art. 6, comma 4 della predetta Legge stabilisce che “I datori di lavoro pubblici assumono
per concorso riservato ai soli non vedenti o con richiesta numerica presentata al servizio
competente.  I  centralinisti   telefonici   e   operatori   della comunicazione con  qualifiche
equipollenti  minorati  della  vista hanno diritto all'assunzione se posseggono i requisiti ri-
chiesti  per le  assunzioni  dagli  ordinamenti  delle  amministrazioni  ed   enti interessati,
salvo il limite di eta' ed il titolo di studio” ed il successivo comma 6 che “La graduatoria dei
centralinisti telefonici e operatori  della comunicazione  con  qualifiche  equipollenti  mino-
rati  della   vista nonche' l'elenco dei  posti  disponibili  sono  resi  accessibili  al pubblico me -
diante pubblicazione nei siti internet istituzionali delle regioni, nel  rispetto  dei  requisiti  di
accessibilita'  dei  siti internet di  cui  alla  legge  9  gennaio  2004,  n.  4,  e  mediante affis-
sione presso l'ufficio del   servizio  competente,  salvo  quanto previsto dal  regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo  e  del     Consiglio, del  27  aprile  2016  ,  in  mate-
ria  di  accesso  ai  dati personali da parte della persona alla quale i dati si riferiscono”;

rilevato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  277  del  31/03/2022  veniva  approvata  la
graduatoria dei centralinisti telefonici non vedenti  per l’anno 2022 - ex lege n. 113/85 -  degli
iscritti negli elenchi dell’Ambito Territoriale di Barletta Andria Trani alla data del 31.12.2021

evidenziato che
• lo scrivente Ufficio Collocamento Mirato ha il compito di approvare la graduatoria prevista

dalla Legge n. 113/1985 alla data del 31.12.2022 e vi è, quindi, secondo quanto previsto
dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 20 settembre 2019 di adozione
delle "Linee guida operativa per la gestione uniforme da parte dei Centri per l'Impiego e
degli uffici territoriali delle procedure del Collocamento mirato delle persone con disabilità e
delle  altre  categorie  protette  ai  sensi  della  legge  68/99", la  necessità  di  aggiornare  le

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-01-09;4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R0679


posizioni  dei  centralinisti telefonici  non vedenti per consentire l’avviamento al  lavoro in
base ad una graduatoria attualizzata, qualora pervengano all’Ufficio Collocamento Mirato
richieste in tal senso;

considerato che 
 successivamente alle verifiche negli elenchi e nella banca dati del sistema operativo “SINTE-

SI” ed alle operazioni di consultazione  effettuate dai Centri per l’Impiego, Policentri e Spor-
telli dell’Ambito Territoriale di Barletta – Andria – Trani, sono  intervenute delle variazioni
alla graduatoria alla data del 31.12.2022 e, pertanto, sono risultate n. 03 persone regolar-
mente iscritte nell’elenco dei centralinisti non vedenti dell’Ambito Territoriale di  Barletta
Andria Trani;

 degli esiti dell’istruttoria svolta dagli operatori dei CPI di riferimento, previa acquisizione e
aggiornamento dei  dati relativi  ai  candidati,  è  stata elaborata,  dall’Ufficio Collocamento
Mirato Disabili  dell’Ambito territoriale di  Barletta Andria  Trani,  la graduatoria  relativa ai
centralinisti non vedenti ex. 113/85 iscritti alla data del 31.12.2022, effettuata in conformità
ai parametri previsti dal D.P.R. 246/97, ossia:
A) Anzianità di iscrizione, 
B) Situazione economico patrimoniale
C) Carico familiare
D) Grado di invalidità;

• la  graduatoria,  estrapolata  dal  Sistema Sintesi  che  si  allega  al  presente  provvedimento
costituendo parte integrante e sostanziale (Allegato A), è finalizzata alla copertura dei posti
disponibili di centralinisti non vedenti da avviare ai sensi della Legge n. 113/1985, qualora
richiesto;

Richiamati
 il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione

dei  dati  personali  (Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196)  alle  disposizioni  del
Regolamento UE 2016/679; 

 gli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (che abroga la Direttiva 95/46/CE), relativi
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati;

 l’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69,  che  prevede  l’obbligo  di  sostituire  la
pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti
informatici,

 l’Atto Dirigenziale n. 736 del 01 settembre 2022 di immissione in ruolo della Dirigente della
Unità  Operativa  di  Coordinamento  dei  Servizi  per  l’Impiego  dell’  ARPAL  Puglia  Ambito
Foggia – BAT, dott.ssa Eleonora De Giorgi;

Dato atto che
 il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5,  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  è

l’Istruttore  direttivo  amministrativo  dell’Ufficio  Collocamento  Mirato  Ambito  Bat  e  il
Responsabile del Provvedimento è il Dirigente del “Coordinamento-Servizi per il Lavoro A.T.
FG-Bat”;

 non sussistono né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al Dirigente, cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e
art. 1, comma 9, lett. E) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/ 2001 tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle
funzioni e dei compiti attribuiti in relazione al presente procedimento ;

 saranno osservate le disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.;



 ai sensi dell’art. 3, co. 4 della L. 241/90 avverso il presente provvedimento potrà essere
esperito, entro i termini di legge, ricorso in sede giurisdizionale al TAR Puglia, ovvero potrà
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

 occorre procedere all’approvazione della graduatoria annuale dei centralinisti non vedenti
ex L. 113/85 iscritti negli elenchi dell’ ARPAL Puglia-Ambito territoriale di Barletta – Andria -
Trani al 31.12.2022 che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante
e sostanziale.

Si  attesta  che  il  procedimento   è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme
alle risultanze istruttorie.

L’istruttore direttivo amministrativo 
dell’Ufficio di Collocamento Mirato 
Ambito Barletta Andria Trani
F.to dott.ssa Marianna Di Clemente

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal
D.lgs. n. 101 del 2018

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso
ai  documenti amministrativi,  avviene nel  rispetto della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di  protezione dei  dati
personali nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss..mm..ii..

 Copertura Finanziaria 
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 
di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’ ARPAL Puglia.

   
Preso atto e confermato quanto in premessa
ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA 

1. di approvare, la  graduatoria di cui all’allegato “A” - parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento - dei centralinisti   non vedenti ex  L. 113/85, iscritti alla data del 31.12.2022
nello specifico elenco tenuto dall’ ARPAL Puglia-Ambito  territoriale di Barletta – Andria - Trani,
formulata sulla base dei parametri del DPR n. 246/97;  

2. di stabilire  la validità della graduatoria al 31.12.2023, fermo restando la validità della stessa
fino all’approvazione e pubblicazione della successiva graduatoria annuale;

3. di disporre, a cura del responsabile del procedimento,  la trasmissione della graduatoria di cui
all’allegato  “A”,   ai  Cpi  di  competenza  ed  all’Ufficio  Collocamento  Mirato  dell’Ambito  di
Barletta- Andria - Trani per gli adempimenti conseguenziali;  



4. di  disporre,   a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento    sul  sito  dell’ARPAL  Puglia  https://arpal.regione.puglia.it/ ,  nelle  sezioni
“amministrazione trasparente” e “albo pretorio”,  nonché sulla home del portale territoriale
SINTESI BAT https://sintesibat.regione.puglia.it/portale,  nella modalità precisata al  successivo
punto 5;

5. di  disporre che la  pubblicazione della  graduatoria  di  cui  all’allegato  “A”,  presentando dati
personali sensibili a cui occorre garantire la massima riservatezza,  avvenga secondo quanto
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché
dal  D.Lgs.  n.  196/2003  come  modificato  dal  D.lgs.  n.  101/2018  e  in  ottemperanza  al
provvedimento  n.  489  del  24.09.2015  del  Garante  per  la  Protezione  dei  dati  personali;
pertanto, poiché in presenza di trattamento di dati sensibili, la pubblicazione della graduatoria
avverrà attraverso  ID numerico dei candidati (Codice identificativo privacy);  

6. di notificare,  a cura del responsabile del procedimento, il presente provvedimento alla sede
territoriale dell’Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti.

                                                                                                                         

  Il  presente  provvedimento  redatto  in  un  unico  originale,  compreso  l’allegato  ”A”,  risulta
composto di n. 07 pagine.

 
                                                                                              Il Dirigente 

 
U.O. Coordinamento Servizi per l’Impiego Foggia Bat

                                                                                  
                                                                                     dott.ssa Eleonora De Giorgi

https://sintesibat.regione.puglia.it/portale
https://arpal.regione.puglia.it/


                                                    ALLEGATO “A” Determinazione n. 484    del 13.06.2023    

                   

                                                

UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO - AMBITO TERRITORIALE DI BARLETTA – ANDRIA – TRANI

                                                                                                                                                                                            

Graduatoria centralinisti telefonici non vedenti anno 2023 relativa al 31.12.2022

Posizione ID_PRIVACY Cognome Nome Data
Nascita

Data
Anzianità

Carico
Familiare

Reddito Punti
Anzianità

Punti
Carico

Familiare

Punti
Reddito

Punti
Invalidità

Punti
Base

Punteggio
Totale

1 312073 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 08/09/2016 0 € 318 341 0 0 -28 1000 1313
2 313045 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 28/10/2016 0 0 342 0 0 -20 1000 1322
3 313298 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 03/03/2017 0 € 2396 347 0 6 -20 1000 1333

                                                                                  


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	l’Atto Dirigenziale n. 736 del 01 settembre 2022 di immissione in ruolo della Dirigente della Unità Operativa di Coordinamento dei Servizi per l’Impiego dell’ ARPAL Puglia Ambito Foggia – BAT, dott.ssa Eleonora De Giorgi;
	Garanzie di riservatezza

		2023-06-13T12:03:37+0200
	Eleonora De Giorgi




